UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

Số: 139/PGD&ĐT
Về việc báo cáo tổng kết Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và đề xuất Chiến lược
 giai đoạn 2021-2030
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Khoái Châu, ngày 21 tháng 4 năm 2020

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 636/SGDĐT-TCCB ngày 21/4/2020 của Sở Giáo dục & Đào tạo Hưng Yên về việc báo cáo tổng kết Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020 và đề xuất Chiến lược giai đoạn 2021-2030, Phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện theo  Đề cương (đính kèm).

 Do thời gian gấp, nên đề nghị đồng chí Hiệu trưởng, (Phó hiệu trưởng phụ trách) nghiên cứu nội dung đề cương và báo cáo số liệu của nhà trường đảm bảo chính xác, nộp trực tiếp về Phòng GD&ĐT (đ/c Thoa) muộn nhất 17h00 ngày 23/4/2020./.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT,

	KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Lê Thị Hải Yến

	PHÒNG GD&ĐT KHOÁI CHÂU
TRƯỜNG ……………………

Số:  …/BC-.....
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

…………., ngày       tháng       năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020

PHẦN I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC QUỐC GIA VỀ BÌNH ĐẲNG GIỚI

GIAI ĐOẠN 2011 – 2020

I. Bối cảnh thực hiện

Cần nêu những đặc điểm thuận lợi, khó khăn trong giai đoạn thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới từ năm 2011 đến nay của đơn vị.

II. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược từ 2011 đến nay (ước thực hiện cho cả giai đoạn 2011-2020)

1. Mục tiêu 1: Tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo, nhằm từng bước giảm dần khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị

1.1. Các hoạt động giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực chính trị:……..

1.2. Kết quả thực hiện mục tiêu: Các đơn vị thống kê số liệu như sau:

- Số lượng cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2010 – 2015; số nữ:  …., tỷ lệ:…...

- Số lượng cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2015 – 2020; số nữ: ….., tỷ lệ:….., so sánh tỷ lệ nữ so với giai đoạn 2010-2015;

- Tỷ lệ nữ quy hoạch cấp ủy Đảng nhiệm kỳ 2020 – 2025:……;

- Số lượng nữ quy hoạch các chức vụ lãnh đạo nhiệm kỳ tới:…, tỷ lệ:…..

- Số lượng nữ giữ chức vụ lãnh đạo (trưởng phó phòng, hiệu trưởng/phó hiệu trưởng, giám đốc/phó giám đốc) hiện nay:…., tỷ lệ:……...

1.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và nguyên nhân

- Khó khăn, vướng mắc:……….

- Nguyên nhân:…………

1.4. Đề xuất các chỉ tiêu/những vấn đề giới cần ưu tiên nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị giai đoạn 2021 – 2030.

2. Mục tiêu 2: Giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm; tăng cường sự tiếp cận của phụ nữ nghèo ở nông thôn đối với các nguồn lực kinh tế, thị trường lao động.

2.1. Các hoạt động làm giảm khoảng cách giới trong lĩnh vực lao động, việc làm:…..

2.2. Kết quả thực hiện mục tiêu:….

2.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và nguyên nhân

- Khó khăn, vướng mắc:……….

- Nguyên nhân:…………

2.4. Đề xuất các chỉ tiêu/những vấn đề giới cần ưu tiên nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực kinh tế, lao động, việc làm trong giai đoạn 2021-2030.

3. Mục tiêu 3: Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo

3.1. Các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng nguồn nhân lực nữ, từng bước bảo đảm sự tham gia bình đẳng giữa nam và nữ trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo:…………...

3.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của mục tiêu 3 tại đơn vị (trong đó chỉ tiêu 1 của mục tiêu 3 được sửa đổi, bổ sung theo Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ):………………...

3.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và nguyên nhân

- Khó khăn, vướng mắc:……….

- Nguyên nhân:…………

3.4. Đề xuất các chỉ tiêu/những vấn đề giới cần ưu tiên nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục – đào tạo trong giai đoạn 2021-2030:……….

4. Mục tiêu 4: Bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe

4.1. Các hoạt động nhằm bảo đảm bình đẳng giới trong tiếp cận và thụ hưởng các dịch vụ chăm sóc sức khỏe:…………..

4.2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu của mục tiêu 4 tại đơn vị :……..

4.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và nguyên nhân

- Khó khăn, vướng mắc:……….

- Nguyên nhân:…………

4.4. Đề xuất các chỉ tiêu/những vấn đề giới cần ưu tiên nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực y tế trong giai đoạn 2021-2030

5. Mục tiêu 7: Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới
5.1. Các hoạt động nâng cao năng lực quản lý nhà nước về bình đẳng giới:...

5.2. Kết quả thực hiện 4 chỉ tiêu của mục tiêu 7 trong phạm vi đơn vị:…

5.3. Khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện và nguyên nhân

- Khó khăn, vướng mắc:……….

- Nguyên nhân:…………

5.4. Đề xuất các chỉ tiêu gắn với mục tiêu 7 trong giai đoạn 2021 – 2030

II. Đánh giá việc triển khai các giải pháp chung thực hiện Chiến lược

1. Triển khai, tổ chức thực hiện về bình đẳng giới và thực hiện lồng ghép giới trong giai đoạn 2011 - 2020
Các văn bản, kế hoạch, báo cáo về bình đẳng giới được ban hành/trình ban hành theo thẩm quyền trong giai đoạn 2011 - 2020

	TT
	Tên văn bản
	Cơ quan ban hành/Cấp ban hành
	Ngày ban hành
	Hình thức văn bản
	Cơ quan chủ trì soạn thảo

	…
	…
	…
	….
	…

2. Việc thực hiện lồng ghép vấn đề bình đẳng giới (LGG) trong hoạt động của đơn vị:………..

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới trong giai đoạn 2011 -2020

Đề nghị nêu rõ số lượng hoạt động, đối tượng, mục đích truyền thông.

4. Công tác quản lý nhà nước về bình đẳng giới giai đoạn 2011 - 2020

a) Số lượng cán bộ chuyên trách, kiêm nhiệm làm công tác bình đẳng giới hiện nay: ….., số nữ:….

b) Nâng cao năng lực thực hiện công tác bình đẳng giới:

+ Số các lớp tập huấn được tổ chức, nội dung tập huấn;

+ Đối tượng tham gia;

+ Số lượng người tham gia (có phân tách giới tính nam và nữ).

c) Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại tố cáo việc thực hiện pháp luật về bình đẳng giới

- Số lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra;

- Số lượng các vụ việc bị xử phạt/ hình thức xử phạt/ mức xử phạt.

d) Kinh phí dành cho hoạt động bình đẳng giới (từ ngân sách của cơ quan/đơn vị và huy động)

	Năm
	Tên hoạt động
	Kinh phí (triệu đồng)
	Ghi chú

	Chi thường xuyên
	Huy động

	2011

	2012

	….

	2020

e) Hoạt động hợp tác quốc tế về bình đẳng giới

Nêu rõ các hoạt động hợp tác quốc tế về bình đẳng giới hoặc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới đã được triển khai thực hiện.

	Năm
	Tên cơ quan

tài trợ
	Tên đơn vị nhận tài trợ
	Tên dự án
	Kinh phí tài trợ
	GGhi chú

	2011

	2012

	….

	2020

III. Đánh giá chung

1. Kết quả đạt được

2. Khó khăn, vướng mắc

PHẦN II

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ XÂY DỰNG CHIẾN LƯỢC

GIAI ĐOẠN 2021 - 2030

1. Các vấn đề giới ưu tiên trong giai đoạn 2021 -2030

Nêu những vấn đề giới cần ưu tiên giải quyết trong giai đoạn 2021 – 2030 (có thể mở rộng hơn so với các mục tiêu của giai đoạn 2011 - 2020).

2. Đề xuất các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược trong giai đoạn 2021 - 2030

Đối với các chỉ tiêu đã được đề xuất trong phần đánh giá kết quả thực hiện không cần nêu lại, nêu các chỉ tiêu mới.

3. Đề xuất các giải pháp thực hiện Chiến lược giai đoạn 2021 – 2030

Đề xuất cụ thể các giải pháp, các Chương trình, Đề án, Dự án,… cần có để thực hiện hiệu quả các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra./.

	Nơi nhận:

- ...............;

- ................;

- Lưu: VT.
	THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ
(ký, dấu)